619. *Furtim deprendere nunc sit.*] Est Græcismus, de quo infra lib. ii. vers. 28. male igitur potior librorum pars, *fus sit.* HEINS.

622. *Exiguumque pedem.*] Comendatur in mulieribus pes brevis, lib. et elegia iii. Amor. CROF.

633. *Juppiter ex alto perjurii ridet amantum, Et jubet Æolios irrita ferre Notos.*] Tibulli imitatio ex lib. iv.

— *Perjuria ridet amantum*

Juppiter, et ventos irrita ferre jubet.

CROF.

635. *Falso.*] Ita olim editi, sed Aldus, Dan. Heinsius aliique *Falsum*

expresserunt; idque confirmant fere omnes scripti. neque capio adverbialiter, ut lib. iii. Amor. iii. ii. sed *Falsum styga*, fictum, qui a Poëtis esse falso jactatur. vide ad Epist. ii. 37. et hoc confirmat editio prima. ubi erat:

Per falsum styga Junoni jurare solebat.

BUNN.

637. *Expedit esse Deos.*] Ita vulgo Philosophi et Athei jactabant. Tertullian. ad Nationes 2. *Diogenes consultus an Dii essent, Nescio, inquit, nisi ut sint, expedire.* BUNN.

Reddite depositum: pietas sua fœdera servet:

Fraus absit: vacuas cædis habete manus.

Ludite, si sapitis, solas impune puellas.

Hac minus est unâ fraude tuenda fides.

Fallite fallentes: ex magnâ parte profanum 645

Sunt genus. in laqueos, quos posuere, cadant.

Dicitur Ægyptos caruisse juvantibus arva

Imbribus, atque annos sicca fuisse novem.

Cum Thrasius Busirin adit, monstratque piari

Hospitis effuso sanguine posse Jovem. 650

Illi Busiris, Fies Jovis hostia primus,

Inquit, et Ægypto tu dabis hospes aquam.

Et Phalaris tauro violenti membra Perilli

Torruit. infelix imbuit auctor opus.

Justus uterque fuit. neque enim lex æquior ulla,

Quam necis artifices arte perire suâ. 656

Ergo, (ut perjuras merito perjuria fallunt,)

Exemplo doleat femina lusa suo.

Et lacrimæ prosunt: lacrimis adamanta movebis.

Fac madidas videat, si potes, illa genas. 660

Si lacrimæ (neque enim veniunt in tempore semper)

Deficient; udâ lumina tange manu.

644. *Hac minus est una fraude tuenda fides.*] Mili Naugerii lectio magis placet, *hac minus est unâ fraude tuenda fides.* ut sit sensus; in ceteris rebus fidem servandam esse, sed in amore licere puellas fallere, eodem modo, ut leges ex præcepto Tyrannorum et Cæsaris jactant, *si jusjurandum est violandum, regni causa est, ceteris rebus pietatem colas.* BURM.

645. *Fallite fallentes.*] Et hic *fallaces* Patavinus. sed eadem ratio, quam mox v. 608. in *audentes* vidimus.

647. *Dicitur Ægyptus caruisse juvantibus undis, &c.*] Idem tradit Hyginus in *fabulis* cap. lvi. CIOP.

650. *Hospitis effuso sanguine.*] *Adfuso* Regius, ut ad aram Jovis respiciat. HEINS.

653. *Perilli.*] *Perilaum* vocat Lucianus in *Phalari* primo pag. 467. ubi tota historia.

662. *Deficiunt, uda lumina tange manu.*] Primo, *Deficient* est in melioribus; deinde, *uncta manu* Regii cum Politiani codice et quinque aliis. Oxoniensis, *cuncta*: tres, *tincta*: duo,

Quis sapiens blandis non misceat oscula verbis?

Illa licet non det; non data sume tamen.

Pugnabit primo fortassis; et, Improbe, dicet: 665

Pugnando vinci sed tamen illa volet.

Tantum, ne noceant teneris male rapta labellis,

Neve queri possit dura fuisse, cave.

Oscula qui sumsit, si non et cetera sumet;

Hæc quoque, quæ data sunt, perdere dignus erit.

Quantum defuerat pleno post oscula voto; 671

Hei mihi! rusticitas, non pudor ille fuit.

Vim licet adpelles; grata est vis ista puellis:

Quod juvat, invitæ sæpe dedisse volunt.

Quæcumque est subitâ Veneris violata rapinâ, 675

Gaudet: et improbitas muneris instar habet.

At quæ, cum cogi posset, non tacta recessit,

Ut simulet vultu gaudia, tristis erit.

unda: sed *uncta* verum est, quo ad-
dit Helmstadiensis, in quo *inita* vel
tincta. Sic et *unctas comas*, pro un-
guento *delibutas* lib. v. Fastorum
dixit. *Oливо tangere* apud Persium
Satyra iii. 43: quomodo hic *lumina*
uncta manu tangere:

Sæpe oculos memini tangebam parvus
olivo,

Grandia si nollem morituri verba
Catonis

Dicere, et insano multum laudanda
magistro.

Uda manu tangere, explicat simplici-
ter Burmannus, ut madefacta antea
manu oculos contingat; ut videantur
guttæ illæ, tanquam lacrimæ, ex ocu-
lis cadere. Sic libro i. Amor. viii.
83.

Quin etiam discant oculi lacrinare
coacti,

Et faciant udas illa vel illa genus:
ubi *illa* vel *illu*, possunt capi, quæ-

VOL. I.

cumque apta sunt ad eliciendum fic-
tas lacrimas. Sic *uda* etiam *genæ*
leguntur in ii. libro Fastorum, 460.
AMAR.

670. *Perdere dignus erat.*] *Erit*
meliores. et superiori versu, *si non et*
cetera sumet, vel, *sumit*. HEINSIUS. et
erat potest retineri. vid. ad Epist. i.
108. *cetera* dictum, ut iii. Amor. ii.
ult.

671. *Pleno post oscula voto.*] *Facto*
Jureti et Intimelii liber. Forte, fur-
to. HEINSIUS. Nihil mutarem. licet
enim *facto* explicare possemus, ut
apud Petron. cap. xi. *nec adhuc erant*
omnia facta; ubi vide; idem notat
votum, quod etiam in hac re proprium.
BURM.

675. *Quæcumque est subita Veneris*
violata rapina, Gaudet, &c.] Elegan-
ter admodum Theocritus Idyll. xxvii.
69. Ὅμμασιν αἰδομένη, κραδίη δὲ οἱ
ἔρπον ἰάσθη. AMAR.

I i

Vim passa est Phœbe; vis est adlata sorori:
 Et gratus raptæ raptor uterque fuit. 680
 Fabula nota quidem, sed non indigna referri,
 Scyrias Hæmonio juncta puella viro.
 Jam Dea laudatæ dederat sua præmia formæ,
 Colle sub Idæo vincere digna duas.
 Jam nurus ad Priamum diverso venerat orbe; 685
 Grajaque in Iliacis mœnibus uxor erat.
 Jurabant omnes in læsi verba mariti:
 Nam dolor unius, publica caussa fuit.
 Turpe, nisi hoc matris precibus tribuisset, Achilles
 Veste virum longâ dissimulatus erat. 690
 Quid facis, Æacida? non sunt tua munera lanæ.
 Tu titulos aliâ Palladis arte petas.
 Quid tibi cum calathis? clypeo manus apta tenen-
 do est.
 Pensa quid in dextrâ, quâ cadet Hector, habes?
 Rejice succinctos operoso stamine fusos. 695
 Quassanda est istâ Pelias hasta manu.
 Forte erat in thalamo virgo regalis eodem:
 Hæc illum stupro comperit esse virum.
 Viribus illa quidem victa est, ita credere oportet:
 Sed voluit vinci viribus illa tamen. 700
 Sæpe, Mane, dixit, cum jam properaret Achilles:
 Fortia nam positâ sumserat arma colo.
 Vis ubi nunc illa est? quid blandâ voce moraris
 Auctorem stupri, Deïdamia, tui?

683. *Mala præmia formæ.*] *Sua* iidem. HEINSIUS. Si *sua* rescribendum est, debent exponi debita, promissa. nisi *mala*, id est perniciosa, malis. unde Trojæ exitium ortum. ita

Epist. xiii. 43. *damno suorum formosus, et malus hospes* dicitur Paris. BURM.

698. *Hæc illum stupro, &c.*] *Peperit quippe Pyrrhum, paternæ laudis æmulum non degenerem.* AMAR.

Scilicet, ut pudor est quondam cœpisse priorem,
 Sic alio gratum est incipiente pati. 706
 Ah nimia est juveni propriæ fiducia formæ,
 Exspectat si quis, dum prior illa roget!
 Vir prior accedat: vir verba precantia dicat.
 Excipiet blandas comiter illa preces. 710
 Ut potiare, roga: tantum cupit illa rogari.
 Da caussam voti principiumque tui.
 Juppiter ad veteres supplex Heroïdas ibat:
 Corripuit magnum nulla puella Jovem.
 Si tamen a precibus tumidos accedere flatus 715
 Senseris? incepto parce, referque pedem.
 Quod refugit, multæ cupiunt: odère, quod instat.
 Lenius instando tædia tolle tui.
 Nec semper Veneris spes est profitenda roganti:
 Intret amicitiaë nomine tectus amor. 720
 Hoc aditu vidi tetricæ data verba puellæ:
 Qui fuerat cultor, factus amator erat.
 Candidus in nautâ turpis color: æquoris undâ
 Debet et a radiis sideris esse niger.
 Turpis et agricolæ, qui vomere semper adunco,
 Et gravibus rastris sub Jove versat humum. 726
 Et tibi, Palladiæ petitur cui palma coronæ,
 Candida si fuerint corpora; turpis eris.

722. *Qui fuerat cultor, factus amator erat.*] In quibusdam codd. legitur, *Qui fuerat cultor victus.* Ex quo eruditissimus Rouerius optime fecerat, *Qui fuerat cultor dictus, amator erat.*
 DAN. HEINS.

Puto:

Qui fuerat cultor fictus, amator erat.
 HEINS.

Ego nihil muto. verus enim cultor, non fictus fuerat; sed de cultore fac-

tus erat amator. quid *cultor* et *amator* differant docui ad Petronii cap. cxxvii. Cicer. ix. ad Fam. 16. *Sic color, sic observor ab omnibus his, qui a Casare diliguntur, ut ab his me amari putem.* BURM.

727. *Et tu Palladiæ.*] *Et tua* Regius, Oxoniensis, Jureti codex, et tres alii. bene, ut ad *Corpora* referatur. *palma coronæ pro fama* quatuor libri. nec damno. HEINS.

Palleat omnis amans: hic est color aptus amanti.

Hic decet: hoc vultu non valuisse putent. 730

Pallidus in Lyrice sylvis errabat Orion:

Pallidus in lentâ Naïde Daphnis erat.

Arguat et macies animum: nec turpe putaris,

Palliolum nitidis imposuisse comis.

Attenuent juvenum vigilatæ corpora noctes; 735

Curaque, et e magno qui fit amore, dolor.

Ut voto potiare tuo, miserabilis esto:

Ut, qui te videat, dicere possit, Amas.

Conquerar, an moneam, mixtum fas omne nefasque?

Nomen amicitia est, nomen inane fides. 740

Hei mihi! non tutum est quod ames, laudare sodali:

Cum tibi laudanti credidit, ipse subit.

At non Actorides lectum temeravit Achillis:

Quantum ad Pirithoum, Phædra pudica fuit.

Hermionem Pylades, quo Pallada Phœbus, amabat:

Quodque tibi geminus, Tyndari, Castor erat. 746

Si quis idem sperat; jacturas poma myricas

Speret: et in medio flumine mella petat.

Nil, nisi turpe juvat: curæ est sua cuique voluptas.

Hæc quoque ab alterius grata dolore venit. 750

730. Hoc decet: hoc multi non valuisse putant.] Forte:

Hic decet, hoc vultu non valuisse putent.

Ex hoc vultu colligant ac persuadeantur puellæ te non valere, et ægrum esse præ nimio sui amore. HEINS.

731. Pallidus in Lyricen sylvis errabat Orion.] Noti sunt Amores Orionis, qui Cœnopionis filiam perditæ amarit, quam Meropen alii, Parthenius in Eroticis cap. xx. Hæro appellat. sed et Sida Danai filia ab antiquis commemoratur, quæ Orioni nupserit, et Sidæ civitati Bœotiæ nomen dederit.

De Lyrice nihil legisse me memini. HEINSIUS, Parrhasius ad Claudiani lib. ii. de Rapt. vers. 191. legit:

Pallidus in lyncem silvis errabat Orion.

Et exponit, cum Dianæ comes venaretur, ipsius Deæ cura carpebatur. de Daphnide quoque fabulam explicat. BURM.

734. Pileolum nitidis imposuisse comis.] Palliolum melioris notæ libri. nec dubium, quin recte. Qui enim infirmæ valetudinis erant, palliis obnubebant caput. HEINS.

Heu facinus! non est hostis metuendus amanti ;
 Quos credis fidos, effuge; tutus eris.
 Cognatum fratremque cave, carumque sodalem :
 Præbebit veros hæc tibi turba metus.
 Finiturus eram: sed sunt diversa puellis 755
 Pectora. mille animos excipe mille modis.
 Nec tellus eadem parit omnia. vitibus illa
 Convenit; hæc oleis; hac bene farra virent.
 Pectoribus mores tot sunt, quot in orbe figuræ:
 Qui sapit, innumeris moribus aptus erit. 760
 Utque leves Proteus modo se tenuabit in undas;
 Nunc leo, nunc arbor, nunc erit hirtus aper.
 Hi jaculo pisces, illi capiuntur ab hamis :
 Hos cava contento retia fune trahunt.
 Nec tibi conveniat cunctos modus unus ad annos.
 Longius insidias cerva videbit anus. 766

761. *Utque levis Proteus modo se tenuabat in undas.*] Primo *leves undas* reponendum est ex auctoritate optimi Regii, fragmenti veterrimi Oxoniensis. Pro *tenuabat*, deinde idem Regius, et duo alii, *tenuavit*. sed probe prima editio, et unus Vaticanus, *tenuabit*. et sequenti versu pro, *erat*, fragmentum Oxoniense, Codex Regius, et duo alii, *erit*. verissime. Instar Protei inquit, modo in *leves undas*, nunc in *leonem*, aut *aprum*, aut *arborem* se mutabit. De Proteo Noster pluribus libro *Met.* vii. et res est ceteroquin nota. Porro Horatii ista, *Satyræ* iii. lib. ii. respexit hoc loco Noster, ubi is agit de malo debitorum.